id quod dialectici muneris fuit, quod est, recte  
definire, recte diuidere, tum argumentari, quam  
partem non prosequutus est, abunde satis præ-  
stiterit, & de rebus humanis, quod nemo pro-  
fecto inficias eat optime meritus sit, summos ta-  
men & exercitatissimos rhetoras temere pstrin-  
gēdos nō puto: atq; id ab illis regrendum, quod  
fortè aut p̄stiterunt, aut aliter quod nullū ope-  
ræ premium fuit, tradere noluerunt. Neq; profe-  
cto video quam hic aliam locos tractandi ra-  
tionem filio p̄scripsisset Cicero: qui pri-  
mum <sup>h̄ic et</sup> locos, unde ad quæq; gene-  
ra quæstionum argumenta sumeren-  
tur exposuit: Deinde conjecturæ,  
definitionis, qualitatis: Postre-  
mo omnium generum cau-  
sarum, ut quavis de re  
aut dicturo aut scri-  
pturo loci sese  
quasi offer-  
rent.

# MARCI

TVLLII CICERONIS DE PAR-  
titione oratoria dialogus. Cicero Filius.

**S**TVDEO MI PATER LATI-  
ne ex te audire ea, quæ mihi tu de ratio-  
ne dicendi græce tradidisti, si modo tibi  
est otium, & si uis. C. Pater. An est mi Ci-  
cero, quod ego malim, quām te quām doctissi-  
mum esse? Otium autem primum, & summum  
est, quoniam aliquando Roma excūdi potestas  
data est, deinde, ista tua studia uel maximis o-  
cupationibus meis anteferrem libenter. C. Fili-  
us. Vis ne igitur, ut tu me græce soles ordine in-  
terrogare, sic ego te uicissim eisdem de rebus la-  
tine interrogem? C. P. Sanè si placet. Sic enim &  
ego te meminisse intelligam, quæ accepisti, & tu  
ordine audies, quæ requiris. C. F. Quot in partes  
distribuenda est omnis doctrina dicendis? C. P. In  
treis. C. F. Cedò quas? C. P. Primū in ipsam uim  
oratoris, deinde in orationem, tum in quæstio-  
nē. C. F. In quo est ipsa uis? C. P. In rebus, & uer-  
bis. Sed & res, & uerba inuenienda sunt, & collo-  
canda. Proprie autem in rebus inuenire, in uer-  
bis eloqui dicitur. Collocare autem & si est com-  
mune, tamen ad inueniendum refertur. Vox, mo-

## ORATORIAE

tus, uultus, atq; omnis actio eloquendi comes est,  
earumq; omnium custos est memoria. C.F. Quid  
orationis, quot sunt partes? C.P. Quatuor, earū  
duæ ualent ad rem docendam, narratio & con-  
firmatio. Ad impellendos animos duæ, principi-  
um & peroratio. C.F. Quid quæstio? quæsnā ha-  
bet partes? C.P. infinitam, quam consultationem  
appello, & definitam, quam controversiam no-  
mino. C.F. Quoniam igitur primum est inueni-  
re oratoris, quid queret? C.P. Ut inueniat quem  
admodum fidem faciat eis, quibus uolet persua-  
dere, & quemadmodum motum eorum animis  
afferat. C.F. Quibus rebus fides sit? C.P. Argu-  
mentis, quæ ducuntur ex locis, aut in re ipsa insu-  
tis, aut aſſumptis. C.F. Quos uocas locos. C.P.  
Eos, in quibus latent argumenta. C.F. Quid est  
argumentum? C.P. Probabile inuentum ad fa-  
ciendum fidem. C.F. Quomodo igitur duo gene-  
ra ista diuidis? C.P. Quæ sine arte putantur, ea  
remota appello, ut testimonia. C.F. Quid insitas?

Loci hic s̄c̄t̄s saltē enū C.P. Quæ inhærent in ipsa re. C.F.  
merant, hoc ē indefini- Et testimoniōrum, quæ sunt gene-  
tæ quæstionis, uñ ad que- tæ genera quæstionū & ra? C.P. Diuinum & humanum. Di-  
ad omnem disputandi uinum, ut oracula, ut auspicia, ut ua-  
lsum argumēta ducas.

Sunt porro tā dialecticis quā rhetoribus usui.

Verum cum vñt̄s hoc est definita quæstio suos quasi proprios  
locos habeat, tradit hos infra secunda & tertia libelli partē exa-  
mīne. Huc adhibe Ciceronis Topica & Rodolphi Agricolæ.

## P A R T I T I O N E S.

ticinationes, & respōsa sacerdotum, aruspīcum,  
coniectorum. Humanū, quod spectatur ex auto-  
ritate, & ex uoluntate, & ex oratione aut libera,  
aut expressa, in quo insunt scripta, pacta, promis-  
sa, iurata, quæ sita. C.F. quæ sunt, quæ dicas insita.  
C.P. Quæ infixa sunt rebus ipsis, tum ex toto, tū  
ex partibus, tum ex notatione, tum ex ijs rebus,  
quæ quodāmodo affectæ sunt, ad id, de quo quæ-  
ritur. & ad id totum, de quo differit, tum defini-  
nitio adhibetur, tum partium enumeratio, tum  
notatio uerbi, ex ijs autem rebus, quæ quodāmo-  
do affectæ sunt, ad id, de quo quæritur, alia cōiu-  
gata appellantur, alia ex genere, alia ex forma,  
alia ex similitudine, alia ex differentia, alia ex cō-  
trario, alia ex coniunctis, alia ex antecedētibus,  
alia ex consequētibus, alia ex repugnātibus, alia  
ex caussis, alia ex affectibus, alia ex cōparatione  
majorū aut pariū, aut minorū, ut definitio, ut cō-  
trariū, ut ea, q̄ q̄si repugnātia ip̄si cōtrario, ut ei⁹  
aut similia, aut dissimilia, aut cōsentanea, aut dis-  
sentanea aut ea, q̄ sunt q̄si cōiuncta, aut ea q̄ sunt  
q̄si pugnātia inter se, aut earū rerū, de q̄bus agiē  
causæ, aut caussarū euētus. i. q̄ sunt effecta de cau-  
sis, ut distributiōes, ut ḡna partiū, ḡnū ue pres ue  
primordia rerū, & quasi p̄currentia, in q̄bus in-  
est

## ORATORIAE.

est aliquid argumenti, ut rerū contentiones, quid maius, quid par, quid minus sit, in quibus aut naturae rerum, aut facultates comparantur. C. F. Omnibus ne igitur ex his locis argumenta sumemus? C. P. Imò uero scrutabimur, & quæremus ex omnibus, sed adhibebimus iudicium, ut leuia semper reiçiamus, nonnunquam etiam communia prætermittamus, & nō necessaria. C. F. Quoniam de fide respondisti, uolo audire de motu. C. P. Loco tu quidem quæreris, sed planius quod uis explicabitur, cum ad orationis ipsius, quæstionumq; rationem uenero. C. F. Quid sequitur igitur? C. P. Cum inueniris collocare, cui<sup>o</sup> in infinita quæstione ordo est idem ferè quem ex posui lo-

**Colloca-**  
**tio secunda**  
**ps rhetor-**  
**ices.**

Indefinitæ quæstionis, corum. Indefinita autem adhibenda quæ ex complexu per-  
sonarum temporū alta-  
rumq; circumstantiarū sunt illa etiam quæ ad motus animo  
est, loci infra tradūtur, ista explicas? C. P. Habeo communia  
qui non modo ad faci-  
endā fidem ut b'is, lo-  
præcepta fidem faciendi, & commo-  
ci, sed & motus aiorum uendi. Quoniam fides est firma op-  
ualent.

nio, motus autē, animi incitatio, aut ad uolup-  
tē, aut ad molestiā, aut ad metū, aut ad cupidita-  
tem, tot enim sunt motus genera, partes plures  
generum singulorum, omnem collocationem ad  
finem accommodo quæstionis. Nam est in pro-  
posi-

## P A R T I T I O N E S.

posito finis, fides, in causa, & fides, & motus.

Quare cum de causa dixero, in qua In Topicis Cicero prō est propositum, de utroq; dixero, C. positum partē causæ dī cit, hoc est indefinitam F. Quid habes igit de causa dicere? quæstionem partem de C. P. Auditorum eam genere distin finitæ. Fab. Quintilia-  
gui. • Nam aut auscultator est mo- nus tertio ca. 2. ut species  
do, qui audit, aut disceptator, id est, genus ita πόθεν διογ  
re i, sententiaq; moderator, ita ut de complecti.  
genera. \* Vnde tria causarum

lectetur, aut statuat aliquid. Statuit autē aut de præteritis, ut iudex, aut de futuris, ut senatus, sic tria sunt genera, iudicij, deliberationis, exornationis, quæ, quia in laudationes maxime conseratur, proprium habet iam ex eo nomen. C. F. Quas res sibi proponet in istis tribus generibus orator? C. P. Delectationem in exornatione, in iudicio autem sœ uitiam, aut clementiam iudicis, insuasione autem, aut spem, aut reformatiōnē deliberatis. C. F. Cur igitur exponis hoc loco genera controvèrsiarum? C. P. Ut rationem collo-  
candi ad finem cuiusq; accommodem. C. F. Quo nam tandem modo? C. P. Quia quibus in oratio-  
nibus delectatio finis est, uarij sunt ordines col-  
locandi. Nam aut temporum seruantur gra- Colloca-  
dus, aut generum distributiōes, aut à minoribus tiones ge-  
ad maiora ascendimus, aut à maioribus ad mi- nerū cau-  
sarum.

nora

## ORATORIAE

nora dilabimur. aut hæc inæquabili uarietate di  
stinguim⁹, cū parua magnis, simplicia cōiunctis,  
obscura dilucidis, leta tristibus, incredibilia, pba  
bilibus inteximus, quæ in exornationē cadūt oīa.  
**C.F.** Quid in deliberatiōe, qd spectas? C.P. Prin  
cipia, uel non longa, uel s̄epe nulla, sunt eīm ad au  
diendū, qui deliberant sua cauſſa parati, nec mul  
tu ſane ſ̄epe narrandū eſt, eſt eīm narratio præ  
riteriarū rerū, aut præſentiū uafio, aut futurārum.  
**Quare ad fidē & ad motū adhibenda eſt oīs ora**  
**tio.** **C.F.** Quid in iudicijs, quæ eſt collocatio? C.P.  
**Non eadem accusatoris, & rei, quod accusator**  
terum ordinem proſequitur, & ſingula argumē  
tauia quaſi haſta in manu collocata uehemēter pro  
ponit, concludit acriter, conſirmat tabulis, decre  
zis, teſtimonijs, accuratusq; in ſingulis commora  
tur, perorationisq; præceptis, quæ ad incitādos  
animos ualent, & in reliqua oratione paululum  
digrediens de curſu dicendi, utitur, & uehemē  
tius in perorando, eſt enim propositum ut iratū  
efficiat iudicem. **C. F.** Quid faciendum eſt con  
tra, reo? **C.P.** Omnia longe ſecus, ſumenda prin  
cipia ad beneuolentiam conciliandam. Narra  
tiones aut amputandæ, quæ lēdunt, aut relin  
quendæ, ſi totæ ſunt moleſtæ. Firmamēta ad fidē  
poſita

## P A R T I T I O N E S.

posita, aut per se diluenda, aut obscuranda, aut digressionibus obruenda, perorationes autē ad misericordiam conferendā. C.F. Sempér ne igitur ordinem collocandi, quem uolumus, tenere possumus. C.P. Non sanē, nam auditorum aures moderantur oratori prudenti, & prouido, & qd̄ respuunt immutandū est. C.F. Expone deinceps, quæ ipsius orationis uerborumq; precepta sunt.

C.P. Vnū igitur genus est eloquendi sua sponte fūsum, alterū uersum atq; mutatū. Prima uis est in simplicibus uerbis, in coniunctis secunda. Simplicia inueniēda sunt, cōiuncta collocāda sunt, & simplicia uerba partim nativa sunt, partim rep̄ta. Natiua ea quæ significata sunt sensu, Reptā, q̄ ex his facta sunt, & nouata aut similitudine, aut imitatiōe, aut inflexiōe, aut adiunctiōe uerborū, atq; etiā ē hæc distinctio in uerbis, altera natura, tractatione altera. Natura, ut sint alia cōsonātiora, grauiora, leuiora, & quodāmō nitidiora, alia contrā. Tractatione aut̄, cū aut propria sumunt terū uocabula, aut addita ad nomē, aut noua, aut prisca, aut ab oratore modificata, & inflexa qdāmō, q̄lia sunt ea, quæ transferunt, aut immutant, aut ea quibus tanq; abutimur, aut ea quæ obscura mus, quæ incredibilē tollimus, quæ ip̄ mirabilius,

Elocutio  
tertia rhe  
torices p.

quæ

## ORATORIAE

quam sermonis cōsuetudo patitur, ornamus. C.  
F. Habeo de simplicibus uerbis, nunc de coniunctione quæro. C.P. Numeri quidam sunt in coniunctione seruandi consecutioꝝ uerborū. Numeros, aures ipſe metiuntur, ne aut non compleas uerbis, quod proposueris, aut redundes. Consecutio autem ne generibus, numeris, temporibus, personis, casibus perturbetur oratio. Nam ut in simplicibus uerbis, quod non est latinum, sic in coniunctis, quod non est consequens, uituperandum est. Communia autem simplicium, coniunctionumꝝ sunt hæc quinque quasi lumina, dilucidum, breue, probabile, illustre, suave. Dilucidum fit usitatis uerbis, proprijs, dispositis, aut circumscriptione conclusa, aut intermissione, aut concisione uerborum. Obscurum autem aut longitudine, aut contractione orationis, aut ambiguitate, aut inflexione, atq; immutatiōe uerborum. Breuitas autem conficitur simplicibus uerbis, semel unaquaq; re dicenda, nulli rei nisi ut dilucide diccas, seruiendo. Probabile autem genus est orationis, si non nimis est comptum, atq; expositum, si est autoritas, & pondus in uerbis, si sententiae uel graues uel ap̄r̄ opinionibus hominum, & moribus. Illustris autem oratio est, si & uerba grauita

## P A R T I T I O N E S.

grauitate delecta ponuntur, ac translata, & superlata, & ad nomen adiuncta, & duplicata, & idem significantia, atq; ab ipsa actione, atq; imitatione rerū non abhorrentia. Est enim hēc pars orationis, quæ rem constitutat penē ante oculos, is enim maxime sensus attingitur, sed cæteri tam, & maxime mens ipsa moueri potest. Sed quæ dicta sunt de oratione dilucida, cadunt in hanc illustrem omnia, est enim plus aliquanto il lustre, q; illud dilucidū. altero fit, ut intelligamus, altero uero, ut uidere videamur. Suaue autem genus erit dicendi, primum elegantia & iucunditate uerborum sonantiū & lenium, deinde coniunctione, quæ neque asperos habeat concursus, neq; disiunctos atq; hiantes, & sit circumscripta non longo anfractu, sed ad spiritum uocis apto, habeatq; similitudinem & equalitatemq; uerborum, tum ex contrarijs sumpta uerbis crebra crebris, paria paribus respondeant, relataq; ad idē uerbum, & geminata, atq; duplicata, uel etiam sepius iterata ponantur, constructioq; uerborum tum coniunctionibus copuletur, tum dissolutiōnibus relaxetur. Fit etiam suavis oratio, cum ali⁹ quid aut inuisum, aut inauditum, aut nouum dicas. Delectat enim quicquid est admirabile, ma-

## ORATORIAE

Ximeq; mouet ea , quæ motum aliquem animi miscet, oratio, quæq; significat oratoris ipsius amabiles mores, qui exprimuntur aut significando iudicio ipsius ex animo humano , ac liberali, aut inflexione sermonis , cum aut augendi alterius, aut minuendi sui caussa, alia dici ab oratore, alia existimari uidentur , idq; comitate fieri magis, quam nativitate. Sed multa sunt suauitatis præcepta, quæ orationem aut magis obscuram, aut minus probabilem faciunt. Itaq; etiam hoc loco nobis est ipsis, quid caussa postulet, iudicandum. C.F. Reliquum est igitur, ut dicas de cōuersa oratione, atq; mutata. C.P. Est itaq; id genu totum situm in commutatione uerborū, quæ simplicibus in uerbis ita tractatur, ut aut ex uerbo dilatetur, aut in uerbum contrahatur oratio. Ex uerbo, cum aut proprium , aut idem significans, aut factum uerbum in plura uerba deducitur. Ex oratione, cum aut definitio ad unum uerbum reuocatur, aut assumpta uerba remouentur, aut in circuitus diriguntur, aut in coniunctio ne fit unum uerbum ex duobus. In coniunctis autem uerbis triplex adhiberi potest commutatio, non uerborum, sed ordinis tantummodo, ut cum semel dictū sit directe , sicut natura ipsa tulerit, inueni

## P A R T I T I O N E S.

inuertatur ordo, & idem quasi sursum uersus, recte dicatur, deinde idem intercise, atque permisste. Eloquendi autem exercitatio maxime in hoc toto conuertendi genere uersatur. C.F. Actio igitur sequitur, ut opinor. C.P. Est ita, quæ quidem oratori & cum rerum, & cum uerborum momē ces, commutanda maxime est. Facit enim & dilucidam orationem, & illustrem, & probabilem, & suauem, non uerbis, sed uarietate uocum, motu corporis, uultu, quæ plurimum ualebunt, si cum orationis genere consentiēt, eiusq; uim, ac uarietatem subiequentur. C.F. Nunquid iam de oratione ipso restat? C.P. Nihil sane præter memoriā, quæ est gemma literaturæ quodammodo & in dissimili genere persimilis. Nam ut illa constat, ex notis literarum, & ex eo, in quo imprimuntur illæ notæ, sic confectio memorie tanquam circa locis uititur, & in his imagines, ut literas collat. C.F. Quoniā igitur uis oratoris omnis exposita est, quid habes de oratiōis præceptis dicere? C.P. Quatuor esse eius partes, quarum prima, & postrema ad motum animi ualeat, is enim initij est, & perorationibus concitandus. Secunda narratio, & tertia confirmatio fidem facit orationi. Sed amplificatio quanquam habet proprium lo-

Actio  
quarta pars  
rhetorici  
ces

Quinta &  
ultima  
rhetorici  
ces pars.

Secundadis  
logi pars  
de oratione,  
cuius qua  
tuor ptes,  
exordiū,  
narratio,  
cōfirma  
tio & pera  
oratio.

B : cum

## ORATORIAE

eum, s<sup>æ</sup>pe etiam primum, postremum quidem se  
r<sup>et</sup>emper, tamen reliquo in cursu orationis ad-  
hibenda est, maximeq<sup>ue</sup> cum aliquid aut confir-  
matum est, aut reprehensum. Itaq<sup>ue</sup> ad fid<sup>e</sup> quoq<sup>ue</sup>  
uel plurimum ualet. Est enim amplificatio uehe-  
mens quædam argumentatio, ut illa docēdi caus-  
sa sit, hæc commouendi. C. F. Perge igitur ordi-  
ne quatuor mihi istas partes explicare. C. P. Fa-  
ciam, & à principijs primum ordiar. Quæ quidē  
ducuntur, aut ex personis, aut ex rebus ipsis. Su-  
muntur autem trium rerum gratia, ut amice, ut  
intelligenter, ux attente audiamur. Quorum pri-  
mus locus est in personis, nostris, disceptatorum,  
aduersariorum, è quibus initia benevolentiae cō-  
ciliandæ comparantur, aut meritis nostris, aut  
dignitate, aut aliquo genere uirtutis, & maxime  
liberalitatis, officij, iustitiae, fidei, contrarij<sup>c</sup> re-  
bus in aduersarios conferendis, & cum ijs, qui di-  
sceptant aliqua coniunctionis aut causa, aut spe  
significanda, & si in nos aliquod odium, offen-  
siō ue collata sit, tollenda ea, minuenda ue, aut di-  
luendo, aut extenuando, aut compensando, aut  
deprecando. Intelligenter autem ut audiamur,  
& attente, à rebus ipsis ordinandum est. Sed facil-  
lime auditor discit, & quid agatur intelligit, si cō-  
plecta

Loci exor-  
diorum.

## P A R T I T I O N E S.

plectare à principio genus, naturamq; caussæ si definias, si diuidas, si neq; prudentiam eius impe-  
dias confusione partium, nec memoriam multi-  
tudine, quæq; mox de narratione dilucida dicen-  
tur, eadem etiam huc poterunt recte referri. Ut  
attente autem audiamur, trium rerum aliqua cō-  
sequemur. Nam aut magna quædam propone-  
mus, aut necessaria, aut coniuncta cū ipsis, apud  
quos res agetur. Sit autem hoc etiam in præce-  
ptis, ut si quando tempus ipsum, aut res, aut lo-  
cus, aut interuentus alicuius, aut interpellatio,  
aut ab aduersario dictum aliquod, & maxime in  
perorando dederit occasionem nobis aliquam,  
ut dicamus aliquid ad tempus apte, ne derelin-  
quamus, & quæ suo loco de amplificatione dice-  
mus, multa ex his poterunt ad principiorū præ-  
cepta transferri. C.F. Quid in narratione? quæ  
tandem conseruanda sunt? C.P. Quoniam narra-  
tio est rerum explicatio, & quædam quasi sedes, Narratio  
secunda p.  
ofonis, &  
ac fundamentum constituendæ fidei, ea sunt in eius præ-  
cepta.  
ea seruanda maxime, quæ etiam in reliquis ferè  
dicēdi partibus, quæ partim sunt necessaria, par-  
tim sunt assumpta ad ornandum. Nam ut diluci-  
de, probabiliterq; narremus, necessarium est, sed  
assumimus etiam suavitatem, ergo ad dilucide

B , narrā

## ORATORIAE.

narrandum eadem illa superiora explicandi, & illustrandi præcepta repetemus, in quibus est breuitas, eaq; sæpissime in narratione laudatur, de qua supra dictum est. Probabilis autem erit, si personis, si temporibus, si locis ea, quæ narrabuntur, consentient, si cuiusq; facti, & euerti caussa ponetur, si testata dici uidebuntur, si cum hominū opinione, autoritate, si cum lege, cum more, cū religione coniuncta, si probitas narrantis significabitur, si antiquitas, si memoria, si orationis ueritas, & uitæ fides. Sua vis autem narratio est, quæ habet admirationes, expectationes, exitus inopinatos, si interpositos motus animorū, colloquia personarum, dolores, iracundias, metus, lætitias, cupiditates. sed iam ad reliqua pergamus. C. F.

Confirmatio tertia pars orationis. Nempe ea sequuntur, quæ ad faciendam fidem pertinent. C. P. Ita est, quæ quidem in confirmationem, & in reprehensionem diuiduntur. Nam in confirmando, nostra probare uolumus, in reprehendendo redarguere contraria. Quoniam igitur omne, quod in controversiam uenit, id aut sit, nec ne sit, aut quid sit, aut quale sit quæritur.

\*Omniū hīc statuū pecu liares loci explicant, & primū conjecturæ, quæ definitio, in tertio ratio. C. F. Tenco quanq; & suos inter suos inter istam distributionē. \*Nūc cōiecturæ periores indefinitæ quæstiōis locos habeat, difficult locos tā in nisi in hunc modū excutiant argumēta duxeris.

## P A R T I T I O N E S.

Iocos quæro.C.P.In uerisimilibus, & in proprijs rerum notis posita est tota. Sed appellemus descendit gratia uerisimile, quod plerunq; ita fiat, ut adolescentiam procliviorē esse ad libidinē. Propriæ autem notæ argumentum, quod nunq; aliter sit, certumq; declarat, ut fumus ignem. Verisimilia reperiuntur ex partibus, & quasi membris narrationis. ea sunt in personis, in locis, in temporibus, in factis, in euentis, in rerum ipsarum, negotiorumq; naturis. In personis, naturæ primū spectantur, ualitudinis, figuræ, uiriū, ætatis, marium, foeminarum, atq; hæc quidē in corpore. Animi autem aut quæadmodum affecti sunt, uitritibus, uitijs, artibus, inertij, aut quemadmodū commoti, cupiditate, metu, uoluprate, molestia, atq; hæc quidē in natura spectantur. In fortuna, genus, amicitiæ, liberi, propinqui, affines, opes, honores, potestates, diuitiæ, libertas, & ea, quæ sunt ijs cōtraria. In locis autem & illa naturalia maritimj, an remoti à mari, plani, an montuosi, leues, an asperi, salubres, an pestilentes, opaci, an aprici, & illa fortuita, culti, an inculti, celebres, an deserti, coedificati, an uasti, obscuri, an rerum gestarum uestigijs nobilitati, consecrati, an profani. In temporibus autem præsentia & præterita

## ORATORIAE

rita, & futura cernuntur. In his ipsis, uetus, recentia, instantia paulopost, aut aliquando futura. Insunt etiam in temporibus illa, quæ temporis quasi naturam notant, ut hyems, uer, aestas, autumnus, aut anni tempora, ut mensis, ut dies, ut nox, hora, tempestas, quæ sunt naturalia. Fertuia autem sacrificia, festi dies, nuptiæ. Iam facta, & cunctus, aut consiliij sunt, aut imprudentiæ, quæ est aut in casu, aut in quadam animi permissione. Casu cum aliter accidit, ac putatū sit. Per motione, cum aut obliuio, aut error, aut metus, aut aliqua cupiditatis causa permouit. Est etiā in imprudentia necessitas ponenda. Rerum autem bonarum, & malarum tria sunt genera. Nā aut in animis, aut in corporibus, aut extra esse possunt. Huius igitur materiæ ad argumentum subiectæ perlustrandæ animo partes erunt oēs, & ad id, quod agetur, ex singulis conjectura capienda. Est etiam genus argumentorum aliud, quod ex facti uestigijs sumitur, ut telum, crux, clamor editus, titubatio, permutatio coloris, oratio inconstans, tremor, & eorum aliquid, quod sensu percipi possit, etiā si præparatum aliquid, si communicatum cum aliquo, si postea uisum, auditum, indicatum. Verisimilia autem partim singula

## P A R T I T I O N E S.

singula mouent suo pondere, partim etiam, si uidentur esse exigua per se, multum tamen, cū sunt coaceruata, proficiūt. Atque in his uerisimilibus insunt nonnunquam etiam certæ rerum, & propriæ notæ, maximam autem facit fidem ad similitudinem ueri, primū exemplum, deinde introducta rei similitudo, fabula etiam nonnunquam, & si sit incredibilis, tamen homines commouet.

C.F. Quid definitionis? quæ ratio est, & quæ uia? Loci defini-

C.P. Non dubium est id quidem, quin definitio genere declaretur, & proprietate quadā, aut etiā communium frequētia, ex quibus proprium qd sit eluceat. Sed quoniam de proprijs oritur plurimæ magna dissentio, definiendum est sæpe ex contrarijs, sæpe etiam ex dissimilibus, sæpe ex partibus. Quamobrem descriptiones quoque sunt, in hoc genere sæpe aptæ, & enumeratio consequentium, in primisq; commouet explicatio uocabuli, ac nominis. C. F. Sunt exposita iam sc̄re ea, quæ de facto, quæcū de facti appellatiōe quæruntur. Nempe igitur ea restant, quæ, cum factū constet, & nomen, qualia sint, uocatur in dubiū.

C.P. Est ita, ut dicas. C. F. Quæ sunt igitur in eo

genere partes? C.P. Aut iure factum depellitur, aut ulciscendi doloris gratia, aut pietatis, aut pu-

Loci statu

qualitatib.

## ORATORIAE

dicitur, aut religionis, aut patriæ nomine, aut de  
nigra necessitate, inscitia, casu. Nam quæ motu ani-  
mi, & perturbatione facta sine ratione sunt, ea  
defensionem contra crimen, in legitimis iudicij  
non habet, in liberis disceptatiōibus habere pos-  
sunt. hoc in genere, in quo quale sit queritur, ex  
controversia, iure, & recte ne actum sit queri so-  
let, quorum disputatio ex locorum descriptione  
sumenda est. C.F. Age de istis ergo, quoniam in  
cōfirmationem, & reprehēsionem diuiseras ora-  
tionis fidem, & dictum de altero est, expone nūc  
de reprehēndendo. C.P. Aut totum est negandū,  
quod in argumentatione aduersarius sumpserit,  
si fictum aut falsum esse possis dicere, aut redar-  
guenda ea, quæ pro uerisimilibus sumpta sunt.  
Primū dubia sumpta esse pro certis. deinde etiā  
in perspicue falsis eadem posse dici, tum ex ijs,  
quæ sumpserint, non effici, quæ uelint. Accedere  
autem oportet ad singula, sic uniuersa frangen-  
tur. Commemoranda sunt etiam exempla, qui-  
bus simili in disputatione creditum non sit, con-  
querenda cōditio communis periculi, si ingenij  
hominum criminorum sit exposita uita inno-  
centiū. C.F. Quoniā unde inueniuntur, quæ ad fi-  
cē pertinent, habeo, quemadmodū in dicēdo sin-  
gula

## P A R T I T I O N E S.

gula tractentur expecto. C.P. Argumentationē  
quærere uideris , quæ est argumenti explicatio,  
quæ sumpta ex ijs locis, qui sunt expositi cōficiē-  
da, & distinguenda dilucide est. C. F. Plane istuc  
ipsum desydero. C.P. Est ergo(ut supra dictū ē) Quæ rō ar  
explicatio argumenti argumētatio, sed ea confi-  
citur, cū sumpteris aut nō dubia , aut probabilia,  
ex quibus id efficias, qd aut dubiū, aut minus pro-  
babile per se uidetur. Argumentandi autem duo  
sunt genera, quarum alterū ad fidē directo spe-  
ctat. Alterū se inflectit ad motum. Dirigitur cum  
proposuit aliquid quod probaret, sumpsitq; ea,  
quibus uteretur, atq; his confirmatis , ad propo-  
situm sese retulit, atq; conclusit. Illa autem alte-  
ra argumentatio, quasi retro, & contra prius su-  
mit, quæ uult, eaq; cōfirmat. deinde id, quod pro-  
ponēdum fuit , permotis animis iacit ad extre-  
mum. Est autem illa uarietas in argumentando,  
& non iniucunda distinctio, ut cū interrogamus  
nosmetiplos, aut percūtamur , aut imperamus,  
aut optamus, quæ sunt cum alijs compluribus sen-  
tentiarum ornamenta. Vitare autem similitudi-  
nem poterimus non semper à proposito ordien-  
tes, & si non omnia confirmando disputabimus,  
breuiterq; interdum, quæ erunt satis a perta, po-  
nemus

## ORATORIAE

nemus. quodq; ex his efficietur, si id apertum sit,  
non habebimus necesse semper concludere. C.F.  
Quid illa, quæ sine arte appellantur, quæ iamdu  
m̄. <sup>ar</sup> dum assumpta dixisti, hæc quonam modo, quo-  
gumenta nam loco artis indigent? C.P. Illa uero indiget,  
cur uocen- & nec eo dicuntur sine arte, quod ita sunt, sed qd  
tur, & quo ea non parit oratoris ars, sed foris ad se delata,  
pacto utē- tamen arte tractat & maxime in testibus. Nam  
dum de toto genere testium, quām id sit infirmum, s̄e  
pe dicendum est, & argumenta rerum esse pro-  
pria, testimonia autem uolūtatum. utēdumq; est  
exemplis, quibus testibus creditum non sit, & de  
singulis testibus, si natura uani, si leues, si cū igno-  
minia, si spe, si metu, si iracundia, si mīlericordia  
impulsi, si præmio, si gratia adducti, comparan-  
diq; superiore cum autoritate testium quibus ta-  
men creditum non sit. Sæpe etiam quæstionibus  
resistendum est. quod & dolorem fugientes mul-  
ti in tormentis clementi persæpe sunt, mori; ma-  
luerunt falsum fatendo, quām inficiando, dolere.  
multi etiam suam uitam neglexerunt, ut eos qui  
hinc cariores, quām ipsi sibi essent, liberarent. Alij  
autem aut natura corporis, aut consuetudine do-  
lendi, aut metu supplicij, aut mortis uim tormentorum  
pertulerunt. Alij emētiti sunt in eos, quos  
oderat.

## P A R T I T I O N E S.

uderant. atq; hæc exemplis firmando sunt. Neq; est obscurum, quin, quoniam in utraq; parte sunt exempla, & item ad coniecturam faciendam loci, in contrarijs contraria sint sumenda. atq; etiā incurrit alia quædam in testibus, & in quæstionib; bus ratio. Sèpe enim ea, quæ dicta sunt, si aut ambigue, aut inconstanter, aut incredibiliter dicta sunt, aut etiam aliter ab alio dicta, subtiliter reprehenduntur. C.F. Extrema tibi pars restat orationis, quæ posita in perorando est, de qua sane uelim audire. C.P. Facilius est explicatio perorationis. Nam est diuisa in duas partes, amplificationem & enumerationem. Augendi autem & hic est proprius locus in perorando, & in cursu ipso orationis declinatiōes ad amplificandū dan tur confirmata re aliqua, aut comprehensa. Est igitur amplificatio grauior quædā affirmatio, quæ motu animorum conciliet in dicendo fidem. ea & uerborum genere conficitur, & rerum uerba ponenda sunt, quæ uim habeant illustrandi, nec ab usu sint abhorretia, grauia, plena, sonantia, iuncta, facta, cognominata, non uulgata, superlata, in primisq; translata, nec in singulis uerbis, sed in continentibus soluta, quæ dicuntur sine cōunctione, ut plura uideantur. Augent etiam relata

Peroratiō  
qua roēm  
amplificā-  
di, & capī  
ta rerum  
repetendū  
docet.

## ORATORIAE

Iata uerba, iterata, duplicata, & ea quæ ascendunt  
gradatim ab humilioribus uerbis ad superiora.  
omninoq; semper quasi naturalis, & non expla-  
nata oratio, sed grauibus referta uerbis, ad au-  
gendum accommodator, hæc igitur in uerbis, qui-  
bus actio uocis, uultus & gestus cōgruēs, & apta  
ad animos permouendos accommodata est. Sed  
& in uerbis, & in actione caussa erit tenenda, &  
pro re agenda. Nam hæc quia uidentur perab-  
surga, cum grauiora sunt, quam caussa, diligen-  
ter ferē, quid quenq; deceat iudicandum est. Re-  
rum amplificatio sumitur eisdem locis omnibus,  
quibus illa, quæ dicta sunt ad fidem, maximeq;  
definitiones ualent congregatae, & consequen-  
tiū frequentatio, & cōtrariarum, & dissimilium,  
& inter se pugnantium rerum conflictio, & caus-  
æ, & ea quæ sunt de caassis orta, maximeq; simi-  
litudines, & exempla, siestæ etiam personæ muta-  
deniq; loquantur, omninoq; ea sunt adhibenda,  
si caussa patitur, quæ magna habentur, quorum  
est duplex genus. Alia enim magna natura ui-  
dentur, alia usu. Natura, ut cælestia, ut diuina, ut  
ea, quorum obscuræ caussæ, ut in terris, mundoq;  
admirabilia quæ sunt, ex quibus, similibusq;, si at-  
tendas ad augendum, permulta suppetent. Vix,  
quæ

## P A R T I T I O N E S.

quæ uidentur hominibus aut prodesse, aut obes-  
se uelementius, quorum sunt genera ad ampli-  
ficandum tria. Nam aut charitate mouentur ho-  
mines, ut deorum, ut patris, ut parentū, aut amo-  
re, ut fratrum, ut coniugum, ut liberorum, ut fa-  
miliarum, aut honestate, ut virtutū, maximeq;  
carum, quæ ad communionem hominum, & libe-  
ralitatem ualent. Ex ijs & cohortationes sumun-  
tur ad ea retinenda, & in eos à quibus ea uiolata  
sunt, odia incitantur, & miseratio nascitur. Pro-  
prius locus augendi in ijs rebus aut amissis, aut  
amittendi periculo. Nihil est enim tam miserabi-  
le, quam ex beato miser. & hoc totum quidem  
moueat, si bona ex fortuna quis cadat, & à quo-  
rum charitate diuellatur, quæ amittat aut amise-  
tit, in quibus malis sit, futurusue sit exprimatur  
breuiter. Cito enim exarescit lachryma, præser-  
tim in alienis malis. Nec quicquam in amplifica-  
tione nimis enucleandum est, minuta est enim  
omnis diligentia, hic autem locus grandia re-  
quirit. Illud iam est iudicij, quo quaque in caus-  
a genere utamur agendi. In illis enim cauſis, Quo q̄bū  
quæ ad delectationem exornantur, h̄ loci tra-  
ctādi sunt, qui mouere possunt expectationem,  
admirationem, uoluptatem. In cohortationibus  
in cauſis  
amplificē  
di genere  
utendum  
autem

## ORATORIAE

autem bonorum, ac malorum enumerationes, & exempla ualent plurimum. In iudicijs, accusatori ferè, quæ ad iracundiam, reo plerumq; quæ ad misericordiam pertinent. Nonnunquam tamen accusator misericordiam mouere debet, & defensor iracundiam. Enumeratio reliqua est, nonnunquam laudatori, suasori non sepe, accusatori sepius, quam reo necessaria. Huius ipsa tempora duo sunt. si aut memoriac dissidas eorum, apud quos agas, uel interuallo temporis, uel longitudo orationis, aut frequentatis firmamentis orationis, & breuiter expositis uim est habitura causa maiorem. Et reo rarius utendum est, quod ponenda sunt contraria, quorum dissolutio in breuitate latebit, aculei pungent. Sed erit in enumeratione uitandum, ne ostentatio memoriae susceppta, uideatur esse puerilis. Id effugiet, qui non omnia minima repetet, sed brevia singula attinens, pondera rerū ipsa comprehendet. C. F. Quo-

Cum diuisisset dialogū niam & de ipso oratore, & de oratione tres ptes, in uim oratione dixisti, expone cum mihi nūc, questionē, expositis duabus quem ex tribus extremum proponde tertia & ultima pte suisti quæstionis locū. C. P. Duo sunt, quæ in indefinitā & definiūtā diuidit. Huc adhuc oratorem & Topica, item Fabiū. & per

## P A R T I T I O N E S.

& personis controversiam caussam appello. alterum infinitum, nullis neq; personis, neq; temporibus notatum, propositum uoco. Sed est consultatione quasi pars caussæ quædam, & cōtrouersiæ. inest enim infinitum in definito, & ad illud tñ referuntur omnia. Quamobrem prius de propositione dicamus, cuius genera sunt duo. Cognitionis alterum, eius scientia est finis, ut uerine sint sensus. alterum actionis quod refertur ad efficiendum quid, ut si queratur, quibus officijs amicitia colenda sit. Rursus superioris genera sunt tria. Sit nec ne. quid sit. quale sit. Sit nec ne, ut ius in natura sit, an in more. Quid autem sit, sit ne ius id, quod maiori parti sit utile. Quale autem sit, iuste uiuere sit nec ne utile. Actionis autem duo sunt genera. Vnum ad persequendum aliquid, aut declinandum, ut quibus rebus adipisci gloriā possis, aut quomodo inuidia uitetur. Alterum, quod ad aliquod commodum, usumq; refertur, ut quem admodum sit respub. administranda, aut quem admodum in paupertate uiuendum. Rursus autem ex cognitionis consultatione, ubi sit, nec ne sit, aut fuerit, futurūmue sit queritur, unum genus est quæstionis, possit ne aliquid effici, ut cum queritur ecquisnam perfecte sapiens esse possit.

C Alte

## ORATORIAE

Alterum, quemadmodum quicq; fiat, ut quonam  
paecto uirtus pariatur, naturane, an ratione, an  
usu. Cuius generis sunt omes, in quibus ut in ob-  
scuris, naturalibusq; quæstionibus caussæ, ratio-  
nesq; rerum explicantur. Illius autem generis,  
in quo quid sit id, de quo agitur, quæritur, duo  
sunt genera, quorum in altero disputandum est,  
aliud an idem sit, ut pertinacia, & perseveran-  
tia. In altero autem descriptio generis alicuius,  
& quasi imago exprimeda est, ut qualis sit au-  
rus, aut quid sit superbia. Tertio autem in gene-  
re, in quo quale sit quæriri, aut de honestate, aut  
de utilitate, aut de æquitate dicendum est. De ho-  
nestate sic, ut honestumne sit pro amico pericu-  
lum, aut inuidiam subire. De utilitate autem sic,  
ut sit ne utile in repub. administrada uersari. De  
æquitate uero sic, ut sit ne æquum amicos cognos-  
tis anteferre. Atq; in hoc eodem genere, in quo  
quale sit quæritur, exoritur aliud quoddam di-  
sputandi genus. Non enim simpliciter solum que-  
ritur, quid honestum sit, quid utile, quid æquum,  
sed etiam ex comparatione, quid honestius, quid  
utilius, quid æquius, atque etiam quid honestis-  
simum, quid utilissimum, quid æquissimum, cu-  
ius generis illa sunt, quæ præstantissima sit di-  
digni

## P A R T I T I O N E S.

dignitas uitæ, atque ea quidem, quæ dixi, cognitionis sunt omnia. Restant actionis, cuius alterum est præcipiēdi genus, quod ad rationē officij pertinet, ut quemadmodum colendi sint parentes, alterum autem ad sedandos animos, & oratione sanandos, ut in consolandis mœroribus, ut in iracundia comprimenda, aut in timore tollendo, aut in cupiditate minuenda, cui quidem generi contrarium est disputandi genus ad eosdem illos animi motus, quod in amplificanda oratione saepe faciendum est, uel gignendos, uel concitandos. Atque ferè hæc est partitio consultationum. C.F. Cognoui, sed quæ ratio est in his inueniendi, & disponendi requiro. C.P. Quid tu alijs censes, & non eandem esse, quæ est exposita, ut ex eisdem locis ad fidem, & ad inueniendum ducantur omnia? Collocandi autem quæ est exposita in alijs ratio eadem huc transfertur. Cognita igitur omni distributione propositarum consultationum, controversiarum, cauſatarum genera restant omnino. Et earum quidem forma duplex est, quorum altera dele- Vnde tris  
cauſatarum  
genera, stationem sectatur aurium, alterius ut obtineat, probet & efficiat, quod agit, omnis est suscep- tiva contentio. Itaque illud superius exornatio

C a dici

## ORATORIAE

dicitur, quod cum latū genus esse potest, sanc̄q; uarium, unum ex eo delegimus, quod ad laudan-  
dos claros uiros suscepim̄us, & ad improbos ui-  
tuperandos. Genus enim nullum est orationis,  
quod aut uberior ad dicendum, aut utilius ciui-  
tatis esse pos̄it, aut in quo magis orator in co-  
gnitione uirtutum, uitiorumq; ueretur. Reli-  
quum autem genus cauſarum, aut in prouisio-  
ne posteri temporis, aut in præteriti disceptatio-  
ne uerſatur, quorum alterum deliberationis est,  
alterū iudicij. Ex qua partitioē tria genera cauſ-  
arum extiterunt. Vnum, quod à meliori parte  
laudationis est appellatum, deliberationis alte-  
rum, tertium iudiciorum. quamobrem de primo  
primū, si placet disputemus. C. F. M. ihi uero pla-  
cet. C. P. Ac laudandi, uituperādīg; rationes que-  
tiui & pre-  
cepta.

ste uiuendum ualent, exponam breuiter, atque à  
principijs exordiar & laudandi, & uituperandi.  
Omnia enim sunt profecto laudanda quæ con-  
iuncta cum uirtute sunt, & quæ cum uitijis uitu-  
peranda. Quamobrem finis alterius est hone-  
stas, alterius turpitudo. Conficitur autem genus  
hoc dictioñis, narrandi, exponēdisq; factis, sine  
ullis argumentationibus ad animi motus leni-  
ter

Loci ḡnis  
demōstra  
tiui & pre-  
cepta.

## P A R T I T I O N E S.